
ごあいさつ

■日時

2021年1月27日 (水) 13:30～16:30

『富士通 食品システムシンポジウム』事務局

富士通株式会社 流通ビジネス本部

食品ビジネス統括部 担当：井口／今井／藤井／中浜

お問い合わせメールアドレス ：fj-food.symposium@dl.jp.fujitsu.com

■お問い合わせ

開催概要

拝啓 時下ますますご清祥の事とお慶び申し上げます。

平素より弊社の製品・サービス・ソリューションをご愛顧いただき、また格別なるご厚情を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さてこの度、未来の食品流通業界へのイメージを想起し、今後のビジネス拡大、ICT活用についての議論、情報交換を行う

場として、 『富士通 食品システムシンポジウム2021』をオンラインにて開催させていただく運びとなりました。

今回は、基調講演として経済産業省様より、昨今の社会情勢やDX政策の最新動向についてお話しいただきます。

また、米サンフランシスコを拠点とする、スクラムベンチャーズ様より、2020年9月に発表されたフードテックイノベーションプログラム
「Food Tech Studio－Bites!」についてお話しいただき、併せてプログラムへ参加表明された国内食品企業様よりプログラム
への参加目的や今後目指していく姿等について、ご対談をいただきます。

弊社講演としまして、富士通のお客様でのDX取り組み事例のご紹介をさせていただきます。

また、製造現場でのDXに向けた弊社のチャレンジとして、株式会社DUCNET設立の背景や目的、

弊社ものづくりデジタルプレイス「COLMINA」にリブランディングについて情報提供致します。

合わせて、DX企業を目指す弊社のデータドリブン経営実現に向けた取り組み事例をご紹介させていただきます。

ご多用の折、誠に恐縮ですが、是非ともご参加賜りたくご案内申し上げます。

敬 具

『富士通 食品システムシンポジウム2021』

ご 案 内 状

富 士 通 株 式 会 社
流 通 ビ ジ ネ ス 本 部 長

渡 辺 裕 文

お申込み
上記URL、QRコードからのご入力、もしくは
担当営業にお申し付け下さい。

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/38012

■開催形式

「Microsoft Teams」を利用したWEB開催

※本ご案内3項「シンポジウムへのご出席にあたり」を合わせてご確認いただけますようお願い申し上げます。

■定員

お申込み先着 250名様

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/38012


プログラム *プログラムは変更になる場合がございます。あらかじめご了承下さい。

富士通株式会社 理事
流通ビジネス本部長 渡辺 裕文

13:30～13:40 開会ご挨拶

14:25～15:10
フードテックイノベーションプログラム「Food Tech Studio – Bites!」について
/プログラム参画企業様ご対談

13:40～14:10 我が国におけるDX推進施策について

基調講演Ⅰ

経済産業省では、国内企業の戦略的IT利活用の促進に向けた取り組みとして様々な政策の実施をすすめております。
「デジタルガバナンスコード」「DX企業認定制度」等新たに運用が開始されるDX政策の最新情報についてご講演いただきます。

【概要】

14:10～14:25
DX推進の枠組みと小売業界発信の改革推進
※CIO研究会ステアリングコミッティからの提言

富士通講演

【概要】
富士通は、お客様のDXを実現する新会社「Ridgelinez株式会社」を設立致しました。 Ridgelinezより、弊社のお客様では、
どういったDXへの取り組みをすすめられているのか？をご紹介いたします。

経済産業省 情報技術利用促進課 課長 田辺 雄史 様

Ridgelinez株式会社
CR エグゼクティブアドバイザー 滝口 勉 様

基調講演Ⅱ

15:20～15:50 食品製造業のSmart Factoryに向けてー ものづくり事業ブランドCOLMINA ー

富士通株式会社 COLMINA事業本部 戦略企画統括部 統括部長 神谷 匡洋富士通情報提供Ⅰ
【概要】
富士通株式会社、ファナック株式会社、NTTコミュニケ―ションズ株式会社の3社にて、製造業のDXを支援する場を提供する「株式
会社DUCNET（ディーユーシーネット）」を設立いたしました。弊社の製造業DXサービス基盤である「COLMINA」の取り組みとあわ
せて、ご紹介させていただきます。

【概要】
国内大手食品企業様も参加されているフードテックイノベーションプログラム 「Food Tech Studio－Bites!」とは何なのか？
プログラム発足の背景や今後のビジネスの可能性とは？プログラム運営会社Scrum Ventures LLC様よりご講演いただきます。
更にプログラム参加企業様を交え、プログラム参画の目的や日本企業として目指す姿等についてご対談いただきます。

15:50～16:20 富士通発、全員参加型DX~現場の声とデータを活かしたマネジメント~

富士通株式会社
CDXO Division シニアディレクター 山口 由香富士通情報提供Ⅱ

【概要】
経営課題である「従業員のエンゲージメント向上」の実現に向け、お客様や従業員の声を集め経営に反映していく
「VOICEプログラム」の全社取り組みをご紹介させていただきます。

富士通株式会社
流通システム事業本部 エグゼクティブディレクター 清水 卓

16:20～16:30 閉会ご挨拶

<<10分休憩>> 

不二製油グループ本社株式会社 様
Scrum Ventures LLC 様

＜対談＞
ハウス食品グループ本社株式会社 様＜対談＞



。

◆ ご準備いただくもの
WEBブラウザインストール済のパソコンとヘッドセットをご準備いただけますようお願い致します。

◆ 録画について
本シンポジウム中、Teamsの機能を使って録画をさせていただきますが、ご了承くださいますようお願い致します。

◆ 当日の参加について
・ご参加の際、ユーザ名は「企業名＋氏名」を記載くださるようお願い致します。
・Teamsアカウントをお持ちの場合、アカウント名、並びにゲスト参加の場合の上記ユーザ名は参加者に共有されますこと
ご了承ください。
・画面共有やチャット、音声での会話を組み合わせて進めますので、「参加者ごと」にPC(Windows/Mac)及びヘッドセットを
ご準備ください。
・シンポジウム聴講中は、カメラオフ、ミュートをお願い致します。
・ご質問等につきましては、質疑の時間でのご発言のほか、チャット上へのご記入をお願い申し上げます。
お時間の都合上、すべてのご質問にその場でのお答えができかねる場合がございます。
・シンポジウム実施時のスクリーンショット取得はご遠慮ください。
・シンポジウム内で議論された内容については、参加各社が持ち帰り自社内で共有される目的以外では利用されないよう
お願い致します。
・音声トラブルが起きた際、その場での解決が出来ない可能性がございます。あらかじめご了承ください。

◆ アンケートについて
開催後、アンケートをオンライン実施させて頂きます。
アンケートへのご協力お願い致します。

シンポジウムへのご出席にあたり

。
ご参考URL

https://www.foodtech.studio/?lang=ja・Food Tech Studio－Bites!について：

https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/dx/dx.html・産業界におけるデジタルトランスフォーメーションの推進（経済産業省HP)：

https://www.foodtech.studio/?lang=ja
https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/dx/dx.html


『富士通 食品システムシンポジウム2021』ご参加申込書

下記〔個人情報の取扱いについて〕をお読み頂き、ご出席者のご同意の上、

貴社名、ご所属／お役職／ご芳名をご記入頂き、弊社担当営業までお申し付け下さい。

［個人情報の取扱いについて］
お客様にご記入頂いた個人情報は、富士通株式会社が以下の目的で利用させて頂きます。
・当日の受付等、本シンポジウム運営管理のため
・弊社製品、サービスおよびセミナー等イベントのご案内
・当日は参加者相互の親睦のため、名札の着用をお願いします。
なお、ご案内／御紹介を送付するため、お客様の個人情報を契約により適切な管理を義務付けた上で、委託先に預託することが
あります。
ご記入頂いた個人情報は、富士通株式会社の個人情報保護ポリシー（http://jp.fujitsu.com/privacy/）
に基づき、適切に管理いたします。
個人情報の開示、訂正、追加、削除および利用停止を希望されるお客様は、上記お問い合わせ先までご連絡下さい。

貴社名 ご所属／お役職 ご芳名 弊社担当営業

『富士通 食品システムシンポジウム』事務局

富士通株式会社 流通ビジネス本部

食品ビジネス統括部 担当：井口／今井／藤井／中浜

お問い合わせメールアドレス ：fj-food.symposium@dl.jp.fujitsu.com

http://jp.fujitsu.com/privacy/

